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Abstrakt

Autor analyzuje působení českých i zahraničních skladatelů chrámové, komorní a operní

hudby ve vrcholně barokní Praze, čímž navazuje na dosud základní práci Otakara Kampera, zabývající

se pražskou hudební kulturou posledních fází baroka a následujícím klasicismem „Hudební Praha

v XVIII. věku“ z roku 1936.

V úvodní části autor vymezuje dobu vrcholného baroka v Praze, pokouší se o její

charakteristiku a nastiňuje pražskou hudební kulturu dané doby. Současně se věnuje bohatému

pražskému kulturnímu životu. V hlavní části se zaměřuje na působení skladatelských osobností v

Praze (včetně těch, kteří komponovali „pro Prahu“) v daném období. Ve třetí části krátce srovnává

pražské hudební prostředí sledovaného údobí s vídeňským. V závěru posuzuje význam daných

skladatelů pro kulturní obraz vrcholně barokní Prahy a vyhodnocuje zmíněné porovnání.

Celkově autor dochází k zjištění, že s Prahou daného období bylo spjato množství tvůrců, a

oceňuje významný podíl církevních řádů na tomto vývoji. Daní tvůrci plně dotvářeli

Gesamtkunstwerk, jakým vrcholně barokní Praha byla. Zároveň vznikl důležitý předpoklad pro další

hudební vývoj, který vyvrcholil působením W. A. Mozarta ve městě. Stručné srovnání hudebních

prostředí Prahy a Vídně ukázalo, že obě města měla své kvality, byť Vídeň byla skrze panovnický

dvůr o něco významnější.

Abstract

The author analyses acting Czech and foreign composers of church, chamber and opera music

in high baroque Prague and so continues in still basic work engaging Prague high baroque and

classicism music culture: Hudební Praha v XVIII. věku by Otakar Kamper, Melantrich 1936.

At first the author specifies Prague high baroque style, tries to create profile of this style and

outlines Prague music high baroque culture. Currently he applies to rich Prague culture life. In major

part he focuses on composers which formed in Prague (or 'for Prague') at a given era. In third part he

compares Prague music scene a given era with Vienna´s. In conclusion assesses importance of given

composers for general culture picture of high baroque Prague and evaluated mentioned comparison.

Overall, the author finds out that many composers were connected with Prague of the era, and

appreciates the significant contribution of the monastic orders to this development. The composers

were completing the Gesamtkunstwerk that the high baroque Prague was. At the same time, an

important precondition for the further music development arose and its climax was the activity of W.

A. Mozart in the city. A brief comparison between the music scenes in Prague and Vienna revealed

that both the cities had their qualities, although the position of Vienna was for its imperial court

slightly more important.
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Úvod

O dlouhodobém kulturním významu Prahy, starobylého města na Vltavě a centra

českého státu, nelze pochybovat. Nejpřesvědčivějším dokladem je bezesporu zápis městského

kulturního dědictví na seznam UNESCO.1 Je tomu tak, ačkoliv Praha nedosahovala takového

počtu obyvatel jako Londýn, Paříž či Neapol2 a nebyla vždy mocensko-politickým centrem

(středo)evropské oblasti (viz dále). Tento aspekt činí město jedinečným.

Svého významného období dosáhla Praha poprvé na konci středověku, kdy se stala

(středo)evropskou metropolí. Stalo se tak vprostřed 14. století za vlády Lucemburka Karla

IV., českého krále a svého času také císaře Svaté říše římské.3 Je třeba ovšem zdůraznit, že

podmínky k tomuto vývoji se v Praze vytvářely poměrně dlouho a rozhodně nikoliv vše se

událo Karlovou zásluhou. Důležitá byla velká koncentrace klášterů a chrámů, mimo jiné

středisek vzdělanosti, vznikající postupně od sklonku 10. století, kdy bylo zřízeno pražské

biskupství. Značný význam pro budoucí vývoj měl také přemyslovský dvůr a rozvoj jeho

dění.4 Avšak teprve za Karla IV. došlo k určitému završení dosavadního vývoje: město nabylo

jasného kulturního, hospodářského a politického významu, přesahujícího nesporně

středoevropský region. Mezi důležité činitele vzestupu města - kromě rozsáhlého stavebního

rozvoje - se řadí povýšení pražského biskupství na arcibiskupství roku 1344, vznik první

univerzity severně od Alp v roce 1348 a kontakty dvora s významnými evropskými

kulturními centry.5

Jistým protipólem tohoto vývoje byl částečný sestup Prahy, který nastal v souvislosti s

náboženskými válkami, probíhajícími v Českém království mezi desátými a třicátými lety 15.

století a následnou přetrvávající konfesijní roztříštěností státu. Na druhou stranu nelze dopady

těchto skutečností absolutizovat.6 V každém případě se postavení města do jisté míry zlepšilo

až po nástupu polské dynastie Jagellonců na český trůn, tedy po roce 1471.7 Přesun panovníka

do Budína v roce 1490 po zisku uherské koruny ovšem mocensko-politický význam Prahy

1 Z roku 1992. Viz Historic Centre of Prague. UNESCO WORLD HERITAGE CENTRE. UNESCO

World Heritage Centre [online]. Paris, © 1992-2013 [cit. 2013-06-30]. Dostupné z:
http://whc.unesco.org/en/list/616 Česká verze: Praha - Představení. Praha - Představení. ČESKÉ
DĚDICTVÍ UNESCO. České dědictví UNESCO [online]. [2013] [cit. 2013-06-30]. Dostupné z:
http://www.unesco-czech.cz/praha/predstaveni/

2 Srv. HORSKÁ, Pavla, Eduard MAUR a Jiří MUSIL. Zrod velkoměsta: Urbanizace českých zemí a
Evropa. Praha, Litomyšl 2002, s. 86-89.

3 Srv. LEDVINKA, Václav a Jiří PEŠEK. Praha. Praha 2000, s. 137 - 155.
4 MACEK, Petr (ed.). Slovník české hudební kultury. Praha 1997, s. 722.
5 Srv. LEDVINKA, Václav a Jiří PEŠEK. Praha. Praha 2000, s. 137 - 155.
6 Srv. tamtéž, s. 262-272.
7 Srv. tamtéž, s. 272-274.
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zákonitě znovu snížil.8 Z následného česko-uherského spojení nicméně Praha vytěžila četné

renesanční podněty, neboť uherská metropole byla od dob Matyáše Korvína významným

ohniskem renesanční kultury.9 Větší důležitost pro opětovný vzestup Prahy měla však jedna

mezinárodně-politická událost: vznik habsburské „Podunajské“ monarchie v roce 1526 pod

vládou Ferdinanda I. po vymření česko-uherských Jagellonců v bitvě u Moháče ve stejném

roku. Praha se tak ocitla se svým kulturním potenciálem v novém vůdčím celku

středoevropské oblasti, což vytvořilo předpoklad k tomu, aby zas mohla nabýt svého

někdejšího postavení.

Nástup Habsburků na český trůn přinesl mj. jejich imperiální stylizaci a snahu navázat

na římské císařství, což znamenalo proměnu životního stylu, na kterou ráda přistupovala i

česká zemská šlechta. Důsledkem těchto skutečností bylo zvýšené pronikání italských umělců

do Prahy,10 což se nakonec ukázalo jako jeden z významných faktorů kulturního rozvoje

města (viz dále). Na druhou stranu zde bylo nezanedbatelné omezení: zhruba první půlstoletí

sídlili habsburští vládci z různých důvodů často (respektive výlučně) ve Vídni.11 To

znamenalo celkové ochuzení dění. Přesto však i v rámci tohoto „hluchého“ období význam

města postupně vzrůstal.

Celkové zlepšování pozice Prahy je ve svých počátcích spjato s osobou arciknížete

Ferdinanda Tyrolského, místodržícího Českého království v době mezi padesátými a

šedesátými lety 16. století. Tento státník totiž záhy pochopil, že upevnění katolictví v

konfesijně roztříštěné zemi a stabilizace habsburské moci v oblasti bude dlouhodobější

záležitostí, jež musí být postavena na pozitivních opatřeních a nikoli na represích. Tímto

přístupem - a samozřejmě také vlivem svého talentu - učinil z města kvapně se modernizující

rezidenci.12 Císař Rudolf II., vládnoucí jako český král v letech 1576 - 1611, následně tento

potenciál rozšířil, když svůj dvůr přesunul natrvalo z Vídně do Prahy (definitivně roku 1583)

a pěstoval zde mecenát, motivovaný silnou touhou dojít poznání. Byla zde však i jistá

omezení (tj. spíše symbolická než reálná politická moc Prahy coby sídelního města císaře,

panovníkovo podivínství vedoucí až okultním praktikám, postojová nestabilita císaře), avšak

celkově vzato byla rudolfínská Praha již opravdovým fenoménem - syntézou starého


[…]

Baroko v Itálii - Baroko v Čechách: Setkávání osobností, idejí a uměleckých forem. Praha 2003, s. 278.
Händelova životní data například podle ČERNUŠÁK, Gracián. Dějiny evropské hudby. Praha, Bratislava 1964,
s. 131.
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ani skladby zde provozované a zkušenosti zde nabývané a předávané nebyly tak separované

od okolí a mohly do jisté míry spolupůsobit na kulturní vývoj města. Tím vznikl jakýsi

hudební „Gesamtkunstwerk“, který se stal, zdá se, s ohledem na výše uvedené plnohodnotnou

komponentou celkového „Gesamtkunstwerku“ pražské kultury (viz nehudební umělecké

charakteristiky v první kapitole). Hudební tradice vrcholně barokní Prahy byla totiž

jednoznačně životaschopná, na čemž nic nezměnily ani hrůzy Válek o rakouské dědictví,

které přerušili zhruba devadesátiletý mír ve městě, ani pronikání nových potřeb a myšlenek do

kulturního obrazu města (rozhodně nejen v souvislosti s uvedenou válkou). (Vrcholné) baroko

sice vyprchalo, ale místo něj přišlo něco nového, ve kterém nacházíme také řadu kvalit.

Dokladem může být varhanické umění Josefa Segera,564 významný podíl J. A. Sehlinga na

rozšíření sbírky hudebnin v katedrále o velké množství kompozic, mezi nimiž bylo i mnoho

operních děl, jejichž hudba byla posléze využívána k liturgickým účelům565 (a její zpěvnost

tak mohla zákonitě dále podporovat hudební vnímání a cítění nejen dalších skladatelů, ale i

poutníků v kostele), či tvůrčí odkaz výtečného F. X. Brixiho,566 skladatele, o kterém jsem se

jen letmo zmínil v souvislosti s jeho otcem Šimonem. A takto bychom mohli pokračovat.567

Jinými slovy: byl zde stále dostatek těch, kteří udržovali hudební kulturu Prahy na výši.

Zobecníme-li tyto poznatky, bylo tedy s Prahou vrcholného baroka - tj. let 1690-1735

- spjato velké množství známých (často mezinárodně významných) i méně známých tvůrců,

kteří tak plně dotvářeli zmíněný pražský vrcholně barokní „Gesamtkunstwerk“. To je hlavní

poznatek této práce. Danému vývoji se však nelze divit, neboť v Praze byla evidentně kvalitní

hudebnická základna - taková, jež dovedla pražský provoz zajistit (byť za pomocí množství

opisů, které však byly dobově typickým jevem). Stačí se podívat na výčet jmen v předchozí

části, který je dozajista reprezentativní, a vzpomenout na fakt významu (nejen) jezuitského - a

tedy také hudebně-vzdělávacího - školského prostředí. Zároveň tím vznikl důležitý

předpoklad pro další hudební vývoj, který nakonec vyvrcholil působením W. A. Mozarta ve

městě.

Pro úplnost je však třeba shrnout a zhodnotit také obsah kapitoly, týkající se srovnání

hudebních provozů Prahy a Vídně v období vrcholného baroka. I když možnosti jejího

zpracování byly omezené, zdá se již teď jasné, že obě města byla do určité míry svébytným

elementem. Konkrétně vzato jsou zde jisté podobnosti, ale i odlišnosti. Z prvně jmenované

564 Možno srv. PECHÁČEK, Stanislav. Česká sborová tvorba II (baroko a klasicismus). Praha 2012, s.
130-133.

565 Otázce operních děl v Sehlingově sbírce je věnována studie JONÁŠOVÁ, Milada. Italské operní árie
v repertoáru kůru katedrály sv. Víta v Praze. Sehlingova éra 1737-1756. Hudební věda. 2001, 3-4, s. 263-301.

566 Možno srv. PECHÁČEK, Stanislav. Česká sborová tvorba II (baroko a klasicismus). Praha 2012, s.
22-29

567 Srv. MACEK, Petr (ed.). Slovník české hudební kultury. Praha 1997, s. 724.
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kategorie je třeba zvýraznit velký vliv italské hudby, hru na loutnu a orchestrálně upravený

lesní roh, přítomnost dvorských kapel či například příspěvky k evropské hudební kultuře

(Fuxovo Gradus ad parnassum, Janovkovo Clavis apod.). V obou městech byla také

prováděna opera (byť nepochybně vídeňská dvorská byla velkolepější), objevovaly se tu

významné hudební osobnosti, přežívala archaická hudební rezidua a v neposlední řadě zde

byla perspektivní hudebnická základna. Neméně důležité ovšem také je, že i Praha byla

napojena na významné „kulturní linky“, což je samo o sobě významným předpokladem pro

rozvoj hudebního (i nehudebního) dění.

Limit - přinejmenším nejvážnější - byl zřejmě jen jeden a týkal se Prahy: absence

panovnického dvora, představující pro město nezanedbatelné omezení. Na druhou stranu bylo

alespoň potenciálním dvorským sídlem a nároky na splnění dané role dokázalo zvládat, čehož

jsme si mohli všimnout v souvislosti s korunovací Karla VI. na českého krále v roce 1723.

Jedinečnosti se ovšem týkají opět již obou měst: jmenujme lepší dostupnost parcel

v Praze, pražské nepomucenské lodní hudby či sochy na Kamenném (Karlově) mostě. Možná

také ve městě na Vltavě vznikla vrcholně barokní loutna. Vídeň „nabídla“ kupříkladu lesní

roh v orchestrální úpravě.

Pokud bychom měli vyhodnotit i tyto poznatky, je třeba si všimnout, že obě města

měla své kvality, byť Vídeň byla skrze panovnický dvůr o něco významnější. Tak asi lze

zařadit Prahu do širšího (středo)evropského kontextu - alespoň tedy podle současné míry

bádání.
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