Ústav světových dějin

Oponentský posudek bakalářské práce

VOKŘÍNEK, Lukáš, *Hudební skladatelé ve vrcholně barokní Praze*, Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2013, 112 s. rkp.

Předložená bakalářská práce Lukáše Vokřínka představuje především analýzu působení hudebních skladatelů ve vrcholně barokní Praze. Hned v úvodu je třeba vyzdvihnout skutečnost, že práce představuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí nejen zajímavou, ale i přínosnou studii. Lukáš Vokřínek dle mého názoru předložil po odborné stránce kvalitní práci, jež rozhodně přispěla k bližšímu poznání hudební scény ve vrcholně barokní Praze.

Bakalářská práce Lukáše Vokřínka je přehledně rozdělena do tří kapitol a několika logicky členěných podkapitol. V úvodu autor analyzuje použité metodologické postupy, bibliografii a vydané prameny, jež použil při své práci. První kapitola se zaměřuje na časové vymezení vrcholného baroka v Praze, dochovaných architektonických, sochařských a malířských památek a především typizaci pražské hudební kultury v tomto období. Druhá kapitola představuje medailonky hudebních skladatelů chrámové, komorní a operní hudby, působících v Praze či tvořící „pro Prahu“. Kratičká třetí kapitola se věnuje komparaci pražského a vídeňského hudebního prostředí v období vrcholného baroka. V závěru Lukáš Vokřínek hodnotí vytyčené cíle práce a dochází k logickému zhodnocení pražského vrcholně-barokního hudebního prostředí.

Stylistická a jazyková stránka práce Lukáše Vokřínka dosahuje slušné úrovně, ačkoli se v ní vyskytují drobné věcné chyby. Kupříkladu na s. 9 Vokřínek chybně uvádí, že druhorozený syn Ferdinanda I. Habsburského Ferdinand Tyrolský byl rakouský „arcikníže“, správně rakouský „arcivévoda“. Dalším marginálním nedostatkem je systematická nedůslednost v rozlišování rozdělovníku/spojovníku od pomlčky. V poznámkovém aparátu

Ústav světových dějin

bych autorovi doporučil důsledněji provádět zkrácený bibliografický zápis. Považuji rovněž za nepříliš šťastné vycházet při psaní studentské kvalifikační práce z nepublikovaných přednášek, čímž si neodvažují snižovat erudici přednášejících, protože si nedovedu představit, jak by si kupříkladu badatel za čtvrt století mohl odkazy v poznámkách pod čarou (č. 32, 33 aj.), když není přednáška k dispozici přinejmenším v podobě rukopisu či poznámek.

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Lukáš Vokřínek svou práci založil nejen na české odborné literatuře a pramenech, ale i na cizojazyčných sekundárních zdrojích, a proto je práce po obsahové stránce výborná. Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze, 5. září 2013

PhDr. Jaroslav Valkoun

Ústav světových dějin FF UK v Praze